Diese vier Anfragen um die Rechtsverhältnisse auf Burgen beleuchten einzelne Belange von Herrschaftsausübung, die Bischof Ludolf als so drängend empfand, dass er sie zur Entscheidung vor den König brachte, was den rechtlichen Vorgaben der *confoederatio cum principibus ecclesiasticis* von 1220 formaljuristisch entsprach. Seine Herrschaft sollte in den angesprochenen Situationen rechtlich abgesicherte Entscheidungen mit allgemeingültiger Wirksamkeit treffen können. Entstanden waren sie aus den Erfahrungen des Stiftes im Umgang mit Burgen und als Reaktion auf akute wie geplante Aktionen des Stiftes und seiner Nachbarn.

Ob diese Rechtssätze allerdings zu Lebzeiten Ludolfs oder später jemals ausdrücklich bischöfliches Handeln beeinflusst haben, ist unbekannt, da von einer expliziten Aufnahme derselben durch die

¹³⁶¹ Wahrscheinlich bezog er sich hier auf die Feste Steyerberg, die die Grafen von Hoya Mitte des 13. Jahrhundert im Grenzgebiet zu Minden errichtet hatten.

¹³⁶² Die Anfrage Bischof Ludolfs ist ebenfalls nicht überliefert; vgl. **WUB VI** Nr.1552 v. 1295 Oktober 10: *quod nullus comes in terminis comitatus sui in fundo proprietatis titulo ad aliquem incolam ipsius comitatus spectante possit de iure absque consensu ipsius, ad quem spectat ipsa proprietatis, alicuius castri vel alterius munitiois edificia instaurare de novo. Item fuit obtentum in sententia coram nobis, ut, si inter comitem cuius est comitatus et dominum fundi predicti super edificiis prelibatis questio oriatur, huiusmodi contentio coram nostra maiestate tamquam superiori iudice tractari debeat et finiri.*

¹³⁶³ Die Stifte Osnabrück und Minden besaßen gemeinsam die Burgen Reineberg und Stürenberg. Kurz nach dieser Anfrage musste Bischof Ludolf die Feste Stürenberg abtragen lassen; vgl. S.86-87.

¹³⁶⁴ Vgl. das Antwortschreiben König Adolfs in **WUB VI** Nr.1580 v. 1296 September 27: *Si duo domini equo iure habeant unum castrum et iurant sive compromittunt societatem sive pacem, que vulgariter borchvrede nuncupatur, inter se in castro memorato servare, postea vero alter eorum prohibet, ne ab altero suo consocio custodiatur idem castrum per excubias sive vigiliis pro parte sua, ymmo mandat, ut destruat suburbium sue partis, ut per hoc totius castri amissio seu perditio consequatur, utrum alter eorum hoc facere possit altero reclamante. Diffiniente multorum nobilium tunc ibidem astancium sententia est obtentum, quod neuter eorum altero invito partem suam in eodem castro sine custodia relinquere potest nec destruere nec quicquam attemptare in alterius preiudicium et gravamen.*